<sup>82</sup> *Sp. Furius* («aiebat»).

<sup>82</sup> *rem restitutam* («suam»).

<sup>83</sup> *uenisset*. Subjuntivo por atracción modal, como más abajo «non offendisset».

<sup>84</sup> *feruorem et audaciam*. Cf. Cicerón, *De senectute* 45: «erat quidem feruor aetatis; qua progrediente omnia fiunt in dies mitiora».

<sup>85</sup> *ui contra uim*. Cf. Cicerón, *Pro Milone* 1: «ui uis inlata».

crudeliter, ut diuidentis omnibus bonis, aliquamdiu trans Tiberim ueluti relegatus deuio quodam iugurio uiueret.

XIV [1] Hoc iudicium et promulgata lex exercuit ciuitatem; ab externis armis otium fuit. [2] Cum uelut uictores tribuni percussis patribus Caesonis exilio prope perlatam esse crederent legem, et, quod ad seniores patrum pertineret [3] cessissent possessione rei publicae, iuniores, id maxime, quod<sup>86</sup> Caesonis sodalium fuit, auxere iras in plebem, non minuerunt animos. Sed ibi plurimum profectum est, quod modo quodam temperauere impetus suos. [4] Cum primo post Caesonis exsilium lex coepta ferri est<sup>87</sup>, instructi paratique cum ingenti clientium exercitu sic tribunos, ubi primum submouentes praebuere causam, adorti sunt<sup>88</sup>, ut nemo unus inde praecipium quicquam gloriae domum inuidiae ferret, mille pro uno Caesones exstitisse plebes quereretur. [5] Mediis diebus, quibus tribuni de lege non agerent, nihil eisdem illis placidius aut quietius erat: benigne salutare, adloqui plebis homines, domum inuitare<sup>89</sup>, adesse in foro, tribunos ipsos cetera pati sine interpellatione concilia habere, numquam ulli neque publice neque priuatim truces esse, nisi cum de lege agi coeptum esset; alibi popularis inuentus erat. [6] Nec cetera modo tribuni tranquillo peregere, sed reffecti quoque in insequentem annum. Ne uoce quidem incommoda, nedum et ulla uis fieret, paulatim permulcendo tractandoque mansuefecerant plebem. His per totum annum artibus lex elusa est.

XV. [1] Accipiunt ciuitatem placidiorem consules C. Claudius Appi filius et P. Valerius Publicola. Nihil noui nouus annus attulerat: legis ferendae aut accipiendae cura ciuitatem tenebat. [2] Quantum iuniores patrum plebi se magis insinuabant, eo acrius contra tribuni tendebant, ut plebi suspectos eos criminando facerent: [3] coniurationem factam, Caesonem Romae esse; interficiendorum tribunorum, trucidandae plebis consilia inita. Id negotii datum ab senioribus patrum, ut iuuentus tribuniciam potestatem e republica tolleret, formaque eadem ciuitatis esset, quae ante Sacrum montem occupatum fuerat. [4] Et a Volscis et Aequis statum iam ac prope sollemne in singulos annos bellum timebatur. propiusque aliud nouum malum necopinato exortum. [5] Exsules seruique ad duo milia hominum et quingenti duce Appio Herdonio Sabino nocte Capitolium atque arcem occupauere. [6] Confestim in arce facta caedes eorum, qui coniurare et simul capere arma noluerant. Alii inter tumultum praecipites pauore in forum deuolant, alternae uoces «ad arma» et «hostes in urbe sunt» audiebantur. [7] Consules et armare plebem et inermem pati timebant. Incerti, quod malum repentinum, externum an intestinum, ab odio plebis an ab seruili fraudem, urbem inuasisset, sedabant tumultus, sedando interdum mouebant: nec enim poterat pauida et consternata multitudo regi imperio. [8] Dant tamen arma, non uulgo, tantum ut incerto hoste praesidium satis fidum ad omnia esset.